
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n. 63 del 06.11.2018 

 

 

Oggetto: Rifugio “Antonio Devoto” al Passo del Bocco . 
Gestione anno 2018. 

 
RICHIAMATA 

 

 la Determinazione dirigenziale n. 24 del 14/05/2018 a seguito della quale è stata eseguita la 

manutenzione dei serramenti al rifugio in oggetto, regolarmente conclusa; 

 

DATO ATTO 
 

che nella scorsa stagione invernale si è reso necessario intervenire in urgenza sulla conduttura 

idrica a servizio della struttura, in quanto abbondanti piogge avevano “scoperto” tubazione causandone 

il successivo congelamento, ora rinterrata d’intesa con i Comuni di Mezzanego e Borzonasca; 

 

che la problematica era stata risolta tramite la disponibilità della ditta CUNEO MARCO di rezzo 

aglio operante in materia, nell’immediatezza tramite allaccio ad altra tubazione presente nel piazzale 

antistante il rifugio e poi tramite il temporaneo by-pass del tratto congelato con un tubo esterno in 

polietilene, smantellato al disgelo, per un importo contabilizzati in economia di € 600,00 oltre I.V.A.; 

 

che, a termini di legge, si rende altresì necessario procedere al rinnovo del certificato di 

prevenzione incendi della struttura; 

 

che in data 24/10/2018 è pervenuta nota dell’Arch. Davide Borzonasca di Chiavari che si era 

occupato del precedente rinnovo quinquennale, nella quale riproponeva la medesima offerta come già 

accettata per espletamento della pratica con perizie di funzionamento impianti allarme, illuminazione 

di sicurezza, rilevazione fumo e idranti, per Euro 1.110,00 oltre imposte; 

 

RITENUTO 
 

che trattandosi di prestazioni a carattere straordinario, rientrino fra gli oneri a carico del Parco; 
 

congrui gli importi offerti; 
 

necessario, possibile e conveniente procedere ad affidamenti diretti; 

 

ACCERTATO 
 

che è possibile procedere con le disponibilità finanziarie sul Budget 2018 - B.7.a.0004 “SPESE DI 

MANUTENZIONE FABBRICATI DI TERZI”; 

 

VISTI  

il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche; 



il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa di: 
 

- liquidare alla ditta CUNEO MARCO di Rezzoaglio la risoluzione delle problematiche da 

gelo occorse alla tubazione idrica al Passo del Bocco nell’anno 2018 per € 600,00 oltre 

I.V.A; 

 

- affidare all’Arch. Davide Borzonasca di Chiavari l’espletamento della pratica rinnovo CPI 

con perizie di funzionamento impianti per Euro 1.110,00 oltre imposte come da nota del 

24/10/2018 che si intende qui richiamata; 

 

- utilizzare le disponibilità finanziarie sul Budget 2018 - B.7.a.0004 “SPESE DI 

MANUTENZIONE FABBRICATI DI TERZI”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

- di liquidare le spese previste secondo il regolamento di contabilità, a completamento 

dell’incarico con le garanzie di legge;  
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


